— 1 —

大海大党发〔2017〕53 号

大连海洋大学校党委（二级单位党总支、党委）

理论学习中心组深入学习贯彻

党的十九大精神安排意见

各党总支、应用技术学院党委：

深入学习贯彻党的十九大精神是当前和今后一个时期全校

上下的首要政治任务。校党委（二级单位党总支、党委）理论学

习中心组要以高度的政治责任感和使命感，认真开展党的十九大

精神专题学习。现就近期校党委（二级单位党总支、党委）理论

学习中心组深入学习贯彻党的十九大精神提出以下安排意见。

 — 2 —

一、学习意义

党的十九大是在全面建成小康社会决胜阶段、中国特色社会

主义进入新时代的关键时期召开的一次十分重要的大会。大会高

举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、

邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，分析了国际国内形势发展变

化，回顾和总结了过去 5 年的工作和历史性变革，作出了中国特

色社会主义进入了新时代、我国社会主要矛盾已经转化为人民日

益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾等重

大政治论断，深刻阐述了新时代中国共产党的历史使命，确立了

习近平新时代中国特色社会主义思想的历史地位，提出了新时代

坚持和发展中国特色社会主义的基本方略，确定了决胜全面建成

小康社会、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的目标，对

新时代推进中国特色社会主义伟大事业和党的建设新的伟大工

程作出了全面部署。

全校各级党组织及领导干部要认真学习、深刻领会党的十九

大精神，切实把思想和行动统一到党的十九大精神上来。认真学

习宣传贯彻党的十九大精神，事关党和国家工作全局，事关中国

特色社会主义事业长远发展，事关广大人民根本利益，对于动员

全党全国各族人民更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党

中央周围，高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚定道路自信、理

论自信、制度自信、文化自信，为实现推进现代化建设、完成祖

 — 3 —

国统一、维护世界和平与促进共同发展三大历史任务，为决胜全

面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现

中华民族伟大复兴的中国梦、实现人民对美好生活的向往继续奋

斗，具有重大现实意义和深远历史意义。

二、学习内容

1．深刻领会党的十九大的主题。

2．深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想的历史地

位和丰富内涵。

3．深刻领会党的十八大以来党和国家事业发生的历史性变

革。

4．深刻领会中国特色社会主义进入了新时代。

5．深刻领会我国社会主要矛盾的变化。

6．深刻领会新时代中国共产党的历史使命。

7．深刻领会实现第一个百年奋斗目标和向第二个百年奋斗

目标进军。

8．深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社

会建设、生态文明建设等方面的重大部署。

9．深刻领会国防和军队建设、港澳台工作、外交工作的重

大部署。

10．深刻领会坚定不移全面从严治党的重大部署。

 — 4 —

三、学习文件

1．党的十九大报告

2.《中国共产党章程》

四、辅导材料

1.《十九大报告辅导读本》

2.《党的十九大报告学习辅导百问》

3.《决胜全面建成小康社会夺取新时代中国特色社会主义伟

大胜利（单行本）》

4.《十九大党章学习手册》

5.《中国共产党第十九次全国代表大会文件汇编》

6.《理论学习参考》

五、学习安排

1．2017 年 11 月至 12 月，以学习十九大报告、通读党章为

主，准确把握十九大的精神实质；

2．2018 年起，按照中央、省委的要求及安排，以专题学习、

系统思考为主，逐步拓展学习的深度和广度。

六、学习要求

1．高度重视，加强领导。学习宣传贯彻党的十九大精神，

是当前和今后一个时期的首要政治任务,各党总支（党委）要高

度重视，加强领导,有计划、有步骤地作出具体安排。要按照校

 — 5 —

党委的要求，明确学习任务与时间进度，作出学习计划、列出学

习专题，在认真自学的基础上，安排好集中学习研讨。

2.领导带头，率先垂范。各级理论学习中心组成员要把学习

党的十九大精神作为政治责任、政治要求，以身作则、以上率下，

带头学习、带头研讨，做出示范、树立榜样，引导全校师生员工

把思想统一到党的十九大精神上来，把力量凝聚到党的十九大确

定的各项任务上来。

3.联系实际，学出成效。各级理论学习中心组学习要坚持围

绕中心、服务大局,在全面准确把握党的十九大精神的基础上,大

力弘扬理论联系实际的学风，在做实上下功夫，切实把党的十九

大精神落实到做好今年各项工作和安排好明年工作之中，推动十

九大作出的战略部署在我校落地生根、开花结果。

各党总支（党委）要抓紧安排专题学习并将学习情况及时上

报到党委宣传部，党委宣传部将对各党总支（党委）理论学习中

心组学习党的十九大精神情况进行专题通报。

联 系 人：彭  杰

联系电话：84763097

邮   箱：xcb@dlou.edu.cn

中共大连海洋大学委员会

2017 年 11 月 14 日

 — 6 —

大连海洋大学学校办公室                  2017 年 11 月 14 日印发